UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CONGREGAÇÃO

ATA DA 538ª REUNIÃO DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS
HUMANAS

Aos 05 (cinco) dias do mês de novembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito), segunda-feira, às 14
(quatorze)  horas,  na  Sala  de  Reuniões  da  Congregação,  realizou-se  a  538ª  Reunião  da  Egrégia
Congregação da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Federal de Minas Gerais,
sob a  presidência  do professor  Bruno Pinheiro  Wanderley Reis,  Vice-Diretor  da Faculdade,  com a
presença  dos  seguintes  membros:  Ana  Flávia  Moreira  dos  Santos,  Chefe  do  Departamento  de
Antropologia  e  Arqueologia;  Cláudia  Feres  Faria,  Subchefe  do  Departamento  de  Ciência  PolíƟca;
Regiane Lucas de Oliveira Garcez, Chefe do Departamento de Comunicação Social; Antônio Mariano
Nogueira Coelho, Subchefe do Departamento de Filosofia; Gilson de Paulo Moreira Iannini, Subchefe
do  Departamento  de  Psicologia;  Ely  Bergo  de  Carvalho,  Coordenador  do  Curso  de  Ciências
Socioambientais; Fábia Pereira Lima, Coordenadora do Curso de Comunicação Social; Geralda Luíza de
Miranda, Coordenadora do Curso de Gestão Pública; Luiz Duarte Haele Arnaut, Coordenador do Curso
de  História;  Sônia  Caldas  Pessoa,  Coordenadora  do  Curso  de  Graduação  em  Jornalismo;  Erika
Lourenço, Coordenadora do Curso de Psicologia; Laura Guimarães Corrêa, Coordenadora do Curso de
Publicidade e Propaganda;  Camila Maciel  Campolina Alves Mantovani,  Coordenadora do Curso de
Relações  Públicas;  José  Roberto  Pellini,  Coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Antropologia; Eduardo Moreira da Silva, Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência
PolíƟca;  Ângela  CrisƟna  Salgueiro  Marques,  Coordenadora  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Comunicação Social; Patrícia Maria Kauark Leite, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Filosofia;  Delba  Teixeira  Rodrigues  Barros,  Representante  Docente;  Herivelton  de  Oliveira  Ferraz,
Representante suplente dos Servidores Técnico-AdministraƟvos.  Ausências jusƟficadas:  professores
Alexandre  Almeida  Marcussi,  Chefe  do  Departamento  de  História;  Ana  Beatriz  Vianna  Mendes,
Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Sociais; Thais Porlan de Oliveira, Representante
Docente;  Eduardo  Viana  Vargas,  representante  suplente  do  Corpo  Docente;  Erika  Lourenço,
Coordenadora do Curso de Psicologia; Ausências não jusƟficadas: professores Cláudio SanƟago Dias
Júnior,  Chefe  do  Departamento  de  Sociologia,  Danielle  Cireno  Fernandes,  Coordenadora  do  Ciclo
Introdutório às Ciências Humanas – CICH; Mariana Petry Cabral, Coordenadora do Curso de Graduação
em Antropologia; Rogério Antônio Lopes, Coordenador do Curso de Graduação em Filosofia; Mauro
Lúcio Leitão Condé,  Coordenador  do Programa de Pós-Graduação em História;  Sérgio Dias  Cirino,
Coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Psicologia;  Maycoln  Leoni  MarƟns  Teodoro,
Coordenador  do Programa de Pós-Graduação em Psicologia –  Cognição e Comportamento,  Renan
Springer de Freitas, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia; Marlene de FáƟma
Maciel, Representante dos Servidores Técnicos AdministraƟvos. Os representantes do corpo discente
não parƟciparam desta reunião sob a alegação de não terem recebido a Convocação. Constatado o
quorum regimental,  21 (vinte e uma) presenças, a sessão foi  instalada pelo senhor presidente da
sessão.  ORDEM  DO  DIA:  1)  Ata  da  535ª  Reunião.  Item reƟrado  de  pauta.  1. Homologação  das
decisões aprovadas ad referendum da Congregação. Projeto de Pesquisa: “Impactos Psicossociais do
Encarceramento no coƟdiano das famílias e em sua relação com presos/as egressos/as”, coordenado
pela  professora  Vanessa  Andrade  Barros,  do  Departamento  de  Psicologia; Criação  do  Núcleo  de

SEI/UFMG - 0108305 - Ata https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

1 of 5 30/04/2020 10:09

Antropologia Visual da Fafich, coordenado pelo professor Eduardo Viana Vargas, do Departamento de
Antropologia  e  Arqueologia.  Processos  de  Progressão  docente:  professor  adjunto  I  para  II  do
professor Klaus Guimarães Dalgaard, do Departamento de Ciência PolíƟca; professor associado I para
II do professor Carlos Roberto Horta, do Departamento de Ciência PolíƟca; professor associado III para
IV do professor Oswaldo França Neto,  do Departamento de Psicologia.  Promoção docente  para  a
Classe E, professor Ɵtular, do professor Douglas Cole Libby, do Departamento de História. O presidente
da  sessão  fez  a  leitura  do  parecer  emiƟdo  pela  comissão  avaliadora  do  processo  de  promoção,
consƟtuída pelos professores João Pinto Furtado – UFMG, João Luís Ribeiro Fragoso – UFRJ, Marcus
Joaquim Maciel de Carvalho – UFPE, Luciano Raposo de Almeida Figueiredo – UFF. As aƟvidades da
promoção ocorreram nas dependências da Fafich no dia 01 de novembro de 2018. Em votação, as
decisões  foram aprovadas por  unanimidade.  2.  Recurso  apresentado por  Geraldo Magela  Garcia
Primo,  doutorando  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Psicologia.  A  professora  Ângela  CrisƟna
Salgueiro  Marques,  designada  relatora  desta  matéria,  fez  a  apresentação  de  seu  parecer
recomendando autorizar  prorrogação do prazo  para  a  defesa  da tese  de  doutorado.  Após  amplo
debate, os membros da Congregação concederam o prazo de noventa dias contados a parƟr do dia 05
de fevereiro de 2019 para a defesa da tese. 3. Prestação de Contas do Centro Acadêmico de História
sobre o evento “Memórias da ditadura: semana Cinco de Outubro. Evento realizado em outubro no
período  de  01  a  05  de  outubro,  que  recebeu  dotação  orçamentária  de  R$  1.500,00  (hum  mil  e
quinhentos reais). O evento, realizado pelo CAHis, ‘representa um exercício de memória aos 50 anos
da invasão da então sede da Fafich na Rua Carangola com o propósito de abrir diálogos sobre os novos
desafios  da  educação,  do  movimento  estudanƟl  e  da  políƟca  nacional’.  O  presidente  da  sessão
detalhou o documento de prestação de contas que, ao final, foi aprovado sem ressalvas. 4. Resolução
nº 01, de 29 de outubro de 2018. A proposta de instalação de câmeras de vigilância no prédio da
Fafich foi  aprovada pela Congregação em 20 de setembro de 2016 com o objeƟvo de minorar os
furtos, roubos e outros ilícitos na Faculdade. A presente resolução dispõe sobre o acesso e uso das
imagens  geradas  por  este  sistema.  Muitas  dúvidas  sobre  esta  questão  foram apresentadas  pelos
membros da Congregação, a saber, o amparo legal, acesso da Polícia às imagens, preocupação com o
cenário políƟco, problemas no sistema, dentre outras. A ausência da representação discente nesta
Reunião também foi moƟvo de preocupação e o representante dos servidores técnico-administraƟvos,
Herivelton  Ferraz,  sugeriu  a  reƟrada  deste  item da  pauta  desta  reunião.  O  presidente  da  sessão
sugeriu  constar  em  Ata  que  a  diretoria  se  comprometerá  a  checar  exausƟvamente  o  projeto.
Esclareceu  que  as  imagens  serão  guardadas  em  servidor  localizado  na  Reitoria.  Pediu  apoio  da
Congregação para a aprovação da proposta de resolução agora apresentada e informou que os casos
omissos serão resolvidos por esta Congregação. Reiterou que as imagens só poderão ser uƟlizadas
pela administração nos contextos mencionado na resolução. O professor Luiz Arnaut propôs aprovar o
texto  lembrando  que  há  possibilidade  de  recurso,  de  reavaliar  a  proposta,  mas  não  podemos
privilegiar  a ausência dos estudantes para adiar a sua aprovação.  A professora Ana Flávia sugeriu
mudanças no art.  6º separando o ‘acesso’  do ‘uso’,  desmembrando em dois arƟgos – o 6º sobre
acesso e o 7º sobre o uso. O professor Bruno Reis afirma que os pedidos de acesso às imagens só
serão legiƟmados para usos por procedimentos formais como comissões de sindicâncias ou processos
administraƟvos  disciplinares.  O  professor  Eduardo  sugeriu  acrescentar  ao  art.  6º  que  ‘o  uso  das
imagens  terá  a  exclusiva  finalidade  de  apurar  supostos  ilícitos  no  âmbito  dos  procedimentos
administraƟvos’. No arƟgo 6º colocar a palavra ‘imagem’ no plural e no § 2º acrescentar ‘poderão ter
acesso às imagens para fins exclusivos’. Em seguida passou-se à votação e a proposta de resolução,
com as alterações sugeridas, foi aprovada por unanimidade. 5. Estágio Probatório Final da professora
Sônia Caldas Pessoa. Após apresentação do parecer emiƟdo pelo professor Bruno Pinheiro Wanderley
Reis, o estágio da professora Sônia foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar,  o
Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, e eu, José Maria Campos Lima,
Secretário Geral,  lavrei  a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada por todos os
membros presentes. Belo Horizonte, 06 de novembro de 2018.

SEI/UFMG - 0108305 - Ata https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

2 of 5 30/04/2020 10:09

Documento assinado eletronicamente por Vilma Carvalho de Souza, Chefe da biblioteca, em
27/04/2020, às 13:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Petry Cabral, Coordenador(a) de curso, em
27/04/2020, às 13:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Elton Antunes, Chefe de departamento, em
27/04/2020, às 14:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Erika Lourenco, Coordenador(a) de curso, em
27/04/2020, às 14:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda da Costa Portugal Duarte, Professora do
Magistério Superior, em 27/04/2020, às 14:01, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Duarte Haele Arnaut, Coordenador(a), em
27/04/2020, às 14:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jose Roberto Pellini, Coordenador(a) de curso de pós-
graduação, em 27/04/2020, às 14:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Laura Guimaraes Correa, Coordenador(a) de curso,
em 27/04/2020, às 14:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CrisƟano dos Santos Rodrigues, Subcoordenador(a),
em 27/04/2020, às 14:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Natalia Guimaraes Duarte Satyro, Professora do
Magistério Superior, em 27/04/2020, às 14:15, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Camila Maciel Campolina Alves Mantovani,
Coordenador(a) de curso, em 27/04/2020, às 14:16, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alice Mara Serra, Chefe de departamento, em
27/04/2020, às 14:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ingrid Faria Gianordoli Nascimento, Coordenador(a)
de curso de pós-graduação, em 27/04/2020, às 14:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

SEI/UFMG - 0108305 - Ata https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

3 of 5 30/04/2020 10:09

Documento assinado eletronicamente por Marcia Miranda Soares, Chefe, em 27/04/2020, às
14:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio Antonio Lopes, Coordenador(a) de curso, em
27/04/2020, às 14:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ana Flavia Moreira Santos, Professora do Magistério
Superior, em 27/04/2020, às 14:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Adriano Roberto Afonso do Nascimento, Chefe de
departamento, em 27/04/2020, às 14:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Sonia Caldas Pessoa, Coordenador(a), em 27/04/2020,
às 14:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Almeida Marcussi, Chefe de departamento,
em 27/04/2020, às 14:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Jaeger, Professor do Magistério Superior, em
27/04/2020, às 14:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Geralda Luiza de Miranda, Professora do Magistério
Superior, em 27/04/2020, às 14:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Thais Porlan de Oliveira, Vice diretor(a) de unidade,
em 27/04/2020, às 14:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ana Marcela Ardila Pinto, Professora do Magistério
Superior, em 27/04/2020, às 14:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ely Bergo de Carvalho, Coordenador(a) de curso, em
27/04/2020, às 17:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Eduardo de Barros Rey Puente,
Coordenador(a) de curso de pós-graduação, em 27/04/2020, às 17:53, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Claudio de Souza Faria, Secretário(a)-geral, em
28/04/2020, às 00:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

SEI/UFMG - 0108305 - Ata https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

4 of 5 30/04/2020 10:09

Documento assinado eletronicamente por Bruno Pinheiro Wanderley Reis, Diretor(a) de
unidade, em 29/04/2020, às 10:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩps://sei.ufmg.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0108305 e o código CRC 6458AECB.

Referência: Processo nº 23072.210499/2020-75 SEI nº 0108305

SEI/UFMG - 0108305 - Ata https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

5 of 5 30/04/2020 10:09